certis de rebus nimium sunt indignati, qui maxima gloria, calamitate, inimicitia, aliâue quacûq; fortuna effloruerût: deinde quære, ubinam sint ista: nempe fumus sunt, & cinis, & sermo. aut ne hoc ipsum quidem. Simul ad mentem tibi accidat, qualia sint omnia. Vt Fabius Cattullinus rure, Lucius Lupus in hortis obiit, Stertinius Baijs, Tiberius Capreis, Velius Rufus

Et omnino opinionis causa discrimẽ in rebus indifferentibus statutum. Tum quàm uile sit omne quod resistit. Item quanto magis sit philosophiẽ consentaneum, in data materia tueri iustitiam, modestiã, ac simpliciter dijs obsequi. Fastus enim qui superbiã uacuitatem ostentando exercetur, omnium est grauisissimus.

Qui quærit cur Deos colas, quomodo eos uideris, aut esse deprehenderit, ei respondebis, primùm esse eos uisiles: deinde absq; hoc sit, tamen animam meam cum non uideam, nihilominus magnifacio: ita Deos quoq; ex uiribus eorum quas identidem percipio, cùm esse

esse intelligo, tum ueneror. In eò sita est uitæ salus, ut singulas res totas intuearis, quid in ijs formæ sit, quid materiæ: toto aĩo age ut iusta agas & uera dicas: Quid enim superest, q̃ ut fruaris uita bonis bona annectédo, ita ut minimũ spacium intermittas. Vnũ est lumen solis, èt si intercipiatur parietibus, muris, alijsq̃ innumeris rebus. Vna est communis natura, etsi certo modo affectis corporib. infinitis distincta. Vna anima, etsi naturis innumeris, proprijsq̃ circũscriptiõibus distributa uideatur. Vna èt mens, etsi discreta uideat̃. Reliquæ proinde dictorum partes, tanquam spiritus & subiecta insensata, & inuicẽ nihilcõiunctiõnis habentia, tamen ipsa quoq̃ à mente & eius potentia continentur. At peculiariter intellectus eiusdem generis adiungit se naturis, neq̃ à societate diuellitur. Quid quæris? ut uiuas? Id est sentire, appetere, crescere, desinere, loqui, cogitare. Quid horũ desideratu dignũ est? Quod si uilia sunt oĩa hæc, ad extremũ te cõfer, népe ut sequaris rationem & Deũ ducem. Sed utrum huic institu

to pugnat, ægrè ferre aliquid, an uerò mors id abolet?

Quanta pars immensi infiniti equi attributa est unicuique? celeriter ea in æternitate euanescit. Quanta pars uniuersi? Quantaque est uniuersi? quātula in glebula terræ repis? Hæc omnia tecū cogitans, nihil animo magnum concipe, hoc tantum, ut ductu naturæ agas, & feras quæ communis fert natura. Id cura, quomodo mens tua seipsa utatur: in hoc enim sunt omnia. Cætera sine à uoluntate dependeant, siue secus, mortua sunt, fumusque.

Id maximè ad contemptum mortis facit, quod hi est, qui dolorè in malis, & uoluptatè in bonis duxerūt, tamen eā dei spexerunt. Qui id tantum boni nomine dignatur, quod est opportunum, ac cui perinde est pluresne an pauciores secundum rectam rationem præstiterit actiones, neque in aliquo ponit discrimine, longiorène an breuiori tempore mundum contempletur, ei mors nequaquã est terrori. Heus tu, ciuis fuisti in hac magna urbe, quid attinet, utrū quinquennio?

Etenim quod secundum leges, id omnibus est æquum. Quid ergo graue accidit, Si te urbe emittit dominus: non is quidem iniustus iudex, sed natura quæ te introduxit: perinde ac si prætor histrionem emittat è theatro, in quod eum introduxerit. Quod si is dicat, se non quinque, sed tres modò actus recitalse, rectè dicet. At uerò in uita tres actus fabulam implèt: finem enim is determinat, qui & cōcretionis olim fuit, & nūc est dissolutionis autor. Tu neutrius es causa. Discede igitur æquo animo: nam & is qui te dimittit, propicius tibi est.

M. ANTONINI PHILOSOPHI
Imperatoris, de Vita sua Librorum
Finis.

GVLIEL. XYLANDRI AV-
gustani in Marci Antonini
de uita sua libros,
Annotatio-
nes.

aud ingratham rem lecto-
ri, neque à meo institu-
to alienam facturus mi-
hi uideor, si principio de
autore non nihil expo-
nam: nam de operis ipsius dignitate
atque usu, in præfatione ea quæ uisa fue-
runt referenda posuimus. Scriptum est
à Mar. Aurelio Antonino Vero, Impe-
ratore Romano, eo, qui philosophi co-
gnomentum tulit. Cuius quoniam ex-
tat uita, perscripta à Dione nostro, Epi-
tomæq; Xiphiliniæ inserta, itemq; à
Iulio Capitolino, & alijs, ea modò addu-
cam, quæ ad propositum nostrum, (id
autē est, ut operi non nihil lucis ad fera-
mus) uidebūtur sufficere. reliqua ex ijs,
quos dixi, petantur libris. Primò quod
in operis inscriptiōe posuimus M. AN-
TONINI PHILOSOPHI, cogno-

mentum in Græco non erat additū: est autem euitandæ obscuritatis causa à nobis adiectum. Duo enim fuere. M. Ant. Imperatores, quorū alter pius, alter Philosophus cognominatus est. Scriptū esse hoc opus à posteriore, cū plurimis alijs argumentis, quæ in promptu sit ex utriusq; historia colligere, tum Suidæ testimonio cōstat. eius hæc sunt uerba in uocabulo *μάριθ. ετθ' ἔγραψε τὸ ἰδίον βίον διαγωγῆν, βιβλίους. ιβ.* Hoc est. Scripsit hic de uita sua libros duodecim. Quod idē ē cū inscriptione nostra, *τῶν εἰς ἑαυτὸν βίβλια. ιβ.* Operæ præciū porrò esse arbitror, nō nihil de genere & affinitatib. ei' cōmemorare: quādo ipse libro primo suorū familiariū mentionē facit. Adrianus Imperator, cū liberos nullos sustulisset, adoptauit L. Ceioniū Cōmodū Verū, cui ea ex adoptione Aelij & Cæsaris cognomina obtigerūt. Hic uiuēte etiā nū Adriano decessit uita, filio eiusdem noīs relicto. Itaq; Adrianns ut successore dignū relinqueret reipub. T. Aureliū Fuluiū Antoninū (qui & successit ipsi, & pius est cognominatus) adoptauit, ad

optandosq; ei prætere adedit Veri quẽ
diximus superstitẽ filiũ, & M. Anton. q
deinde philosophus ẽ appellatus. Erat
hic (uti mox demõstrabimus) necessita
te iunctus T. Aurelio Ant. uterq; defun
cto Antonino pio, summærerũ præfuit,
donec L. Verus, L. F. rebus bellicis egre
giè gestis, bello Marcomannico apud
Altinũ apoplexia uitam claudens, An
tonino philosophi Imperiũ collega ua
cuũ reliquit. Cæterũ Anton. pio uxor
fuit Annia Faustina Galeria. filia Annij
Veri, clarissimi uiri, q̄et bis Cõsul, (apud
Xiphilinũ sub finẽ Adriani legit tertiũ
Cõsulatũ obiuisse, haud scio an mēdo
sè) & urbis p̄fectus fuit. Ac qm̄ mētio Xi
philini incidit, obiter annotandũ puta
ui, q̄ in editione Xiphilini cũ Dione no
stro editi eo facilius me fefellerat, quod
illũ ipse non cõuerteram, ea modo cor
rexĩ quæ erant malè interpretata, idq; p
perans. Nempe ubi est de M. Antonino
philosopho, ἀννίῳ βίβρα τοῖς τριῖς ὑπατεύσαν
τῶ καὶ χιλιάρχῳ τῶ ἔγγονῶ, & in Lati
no, filius Annij Veri, qui iij. Consul, ac
Tribunus militum fuerat : legendum
ἄννῳ ἢ τριῖς, ut dixi, uideri ex Capitolino.

posse certè *πολυαρχήσαντες*, non *χιλιαρχήσαντες*. scribi: porrò Latinè legendum *Nepos* (hoc enim est *ἔγγονος*) *Annij*, *Veri*, qui *iiij.* *Consul*, & *præfectus urbis* fuerat. Ita *Capitolinus* habet, & còsentaneum est *rationi*. Enimuerò *Anni* us iste *Verus*, auus paternus fuit *Mar. Antonini Philosophi*. Habuit enim filium *Anniũ Verum*, qui in *prætura* obiit, eius uxor fuit *Domitia Caluilla*, *Calpurnij Tulli* bis *Consulis* filia. His natus fuit *M. Antoninus Philosophus*, qui etiam *Catili* cognomen tulit, à proauo materno. Porrò habuit *M. Antoninus Philosophus* in matrimonio *Faustinã*, *T. Antonini pij*, & amittæ suæ *Anniæ Faustinae* *Galeriæ* filiam. Suam aut filiam *Lucillã* *L. Vero* collegæ nuptum dedit.

Hoc addédũ, *An. V. C. DCCCCXII.* à nato autem seruatore nostro, *CLXII.* *Antoninum philosophum* accepisse imperium.

In Librum I.

Ab auo meo *Vero* didici.) παρά τοῦ *Γάππυθουίρου*. uerbum *ἔμαθον*, aut aliqd tale, subintelligitur: idemq̄ in omnib. sequen

sequentibus particulis. Ego addendum de
meo singulis periodis aliquod uerbum esse
sui. Nam (nisi fallor) uoluit hoc libro o-
stendere, quae potissimum in re singulos
suorum cum necessariorum, tum fami-
liarium admiratus, imitatusque esset.

Ne auriga praesinus) Quatuor genera
fuerunt aurigarum apud Romanos, di-
stincta coloribus, albo, rufo, praesino
(qui est porraceus, nimirum uiridis) &
ueneto. Paret hoc ex Dionis Nerone.

A Diogneto.) Operam praeterea pin-
gendo sub magistro Diogeneto (forte
Diogneto) dedit. Iulius Capitolinus:

Neque animi causa coturnices ὀρτυγο-
τροφῆν. Haec ipsa uerba sunt apud Suidam
in uoce ὀρτυγοκόπη. non tamen ex-
plicata. Ludi quidem genus ibi descri-
bit, in quo coturnices in gyrum collo-
catae praecuterentur &c. citatque locos
a Platone illius ludicri mentionem con-
tinentes. Existimo igitur ὀρτυγοτροφίας
aut ὀρτυγοκοπίας uerbo prouerbialiter
omnia ludicra, & inania exercitia auto-
res intellexisse.

De contemplationibus) περί θεωρη-

μάτην qualia sunt in physicis, ac præfer-
tim mathematicis, ubi null⁹ usus, & effe-
ctus, sed cognitio tantum requiritur.
Exercitijs dediti, ac laboriosi. τὸν ἀσκηθε-
κὸν ἢ τὸν ἐνεργητικὸν. fortè γνῆργητικὸν. Sē sui
tamen uideor consuluisse.

& Astrologia) in Græco quidem est
ἀστρολογία, quod est facetijs, & urbanita-
te in dicendo. Ego tamen ἀστρολογία le-
gi ac uerti. Nā uidetur loqui de discipli-
nis istis, quæ eo nomine malè audiebāt,
q̄ plus ostentationis, & inanis studii ac
laboris q̄ fructus & uere utilitatis habe-
rēt: in quib. numeratā fuisse ἀστρολογία,
& adhuc à doctis multis numerari, satis
notum est.

certamq̄ constantiam) ἀναμφιβόλως
ἀκύβλυτον. Cubus alioquin constantiæ
signum est apud philosophos, ideoq̄ in
Timæo Platonis Cubo terra confer-
tur, ut elemētōrū stabilissimo. Sed qua
tesseris luditur, ac multiplices sunt, ua-
rijq̄ earū casus. ea rōe inconstantia τὸ
κυβόειν tribuitur, ut sit ἀκύβλυτον, quod
cōstāter persistit, neq̄ facile mouet̄ aut
circūuoluitur, Itaq̄ ē D. Paulus monet,

ut

ut κυβείας τῶν ἀνθρώπων caueamus, hoc ē,
ne omni uento doctrinæ circumaginos,
& in errores abripi patiamur.

In sexto) $\xi\epsilon\sigma\sigma$. lego $\Sigma\acute{\epsilon}\xi\tau\omicron$. Sextus phi-
losophus, quo usus est plurimum Anto-
ninus fuit patria Chæronēsis, nepos Plu-
tarchi.

Erga priuatos) φ in Græco sequit̄, $\kappa\acute{\iota}$
 $\tau\omicron$ ἀθεώρητον τῶν διοικητῶν, conuertissem, si
intellexissem. Malui itaq; asterisco nota-
re, quàm arroganter aliquid facere. Su-
spicor uelle eū loqui de uacuitate fastus
& arrogantia. Per eundem cognoui
Thraseam) egregia uirtutum ac constā-
tia exempla. De Thrasea est apud Tacitū,
Dionē, Suetonium q̄: ut & de Helui-
dio, Reliquorum uitæ sunt apud Plutar-
chum. Magis q̄ erroris securā) ἀδλιασρό-
φου μάλλον ἢ διορθωμένης. Infra lib. secundo
apertius hoc dicitur. ὀρθὸν εἶναι χρὴ, ἀχὶ ὀρθῶ-
μενον. Neq; obuijs quibusq; cogit) sen-
sum extuli. Græca enim sunt corrupta.
ἀλλ' ὁ μόνον τὸ προαπέσημόνον τὸ uidentur
abundare.

adulationem compescebat.) ἐπ' αὐτῶ
σαλιῶαι. credo scriptū fuisse συσαλιῶαι.

Quippe uir quid ex usu.) ἢ τοῖς τοῖς τοῖς
ἀνθρώποις uitiosè, lego, ἢ τοῖς τοῖς τοῖς, καὶ ἀν-
θρώπου.

Nó utebat̄ alieno tēpore.) diui nauī
hoc loco, (ὅτι γὰρ ἀνωρεῖ λήσῃς. qđ est fortè
ἀλώ.) sicut & in sequuti periodo. ubi
quidē pro τόπῳ τρώπῳ legi. & ubi est
ad sudorem usq; planè nõ intelligo. sunt
enim salæbrosa hæc.

Sicut Chresæ.) ὡσεὶ ἐρχήση. soleo asteri-
sco notare, quæ manca suspicer. forte
est, quõ utaris. χήση. mutilus est locus.

Hæc in Quadis.) puto solitū annota-
re, quibus in locis singula esset commen-
tanus. sic ad finem libri secundi est, Car-
nunt ea esse scripta. Sequētia cum prio-
ribus non cohærent.

In librum II.

Ethic initium uidetur deesse, & ubi
est, ὅτι χρεῖ ἀνταῖς, nihil adest, ad quod illud
ἀνταῖς referri possit.

Si quis eatenus eius suauitatem.) τὸ νό-
σιμον est in Græco, quod uocabulum dul-
cedinē significat νόσιμον enim est reditus
in patriam, qua nihil esse dulcius Ho-
merici Vlissis testimonio receptum est.

Vtitur

Utitur eodem modo Lucianus πρὶ πέν-
δος· τὰ μὲν γὰρ ἰδί τῶν καθαγιασμένων καὶ αὐτοὶ
ἄρατε οἶμαι, ὡς τὸ μὲν νοσιμώτατον τῆ πῦρ σκευ-
ασμῶν ὁ καπνὸς πῦρα λαβῶν, ἄνω εἰς τὸ οὐρα-
νὸν οἴχεται.

Anima uaga est.) ἢ δὲ ψυχὴ ῥεμβός. Est
autem altera lectio annotata ῥεμβός, quā
probauī, & secutus sum: neque enim ui-
detur philosophicum esse, animam ῥό-
βο (quæ est figura quatuor æqualium la-
terum, non tamen rectangula) compara-
ri. At ῥέμβῳ uagus est, & ῥέμβεσθαι uaga-
ri, & incuriè rebus uti, quo uocabulo i-
pse suprà usus est sub initiū libri huius, ἄ-
παυσαι ῥεμβόμην, ac uagari desine. Plu-
tarchus Πόρειο, ῥεμβόμην γὰρ τοῖς πράγμα-
σι τῆ πρὸ πένναν καταμαθῶν. animaduertēs
Perpennam uagari, & incuriè rem gere-
re. Idem in Fabio, ῥεμβόμενῳ ἀπὸ τῆ στρατοπέ-
δου, qui sæpe à castris aberat uagans a-
liò, ad scortum nimirum suum comme-
ans identidem. Porro autem adiectiua
masculini generis, substātiuis foemininis
addi Græco more, non est inusitatū. sūt-
que multa à Budæo annotata eius rei ex-
empla. In somnij & fumi) ὄνειρῳ ἢ τύφῳ.

Scio *τύφος* esse fastum, superbiãq̃ inanẽ. Sed ea significatio huc nõ quadrat. Ver ti ergo fumum, id enim uidetur *τύφος* p̃ priè significare, seu caliginem ab igne prouenientem, cui uana elatio animi at- que fastus quum sit simillimus, commo- dissima translatione *τύφος* Græcis dici- tur. Frequenter. n. res leues ac fluxæ fu- mo comparantur: atq̃ in Psalmo etiam Davidis est: sicut fumus dies mei. Ceterũ & si non recordor *τύφος* me pro fumo le- gisse, tamen id quod dixi, uerbo *τύφος* satis testatũ relinquitur, cuius est apud poëtas Græcos usus. Adducam unum exemplum, quod in præsentia succur- rit, ex Apollon. ἀργοναυτικῶν β. ὕδι πρὸ ἧ λε- γνυμένω κατωνῶ τυφόμενα πέτρης ἕκασ ἀΐσσοι. de apibus loquit̃. Ibi scholiastes. κατωνῶ τυφόμενα, ἀντὶ τοῦ καπνιζόμενα. (& sic pau- lò suprà exposuerat τὸ τυφόμενα.) σημαί- νει δὲ καὶ ἵ καίομαι.

Carnunti.) Vrbs Pannoniæ fuit o- lim celeberrima, hodie (ut existimatur)

In librum III.

Tempus sit uitam relinquendi.) ἕξακ-
τέον αὐτῶν. Est autem ἕξακτεῖν ἑαυτῶν. sibi ip-
 mor

mortem consciscere apud Græcos scri-
ptores. quæ significatio quia huc pa-
rùm quadrare uidebatur, mollioribus
usus sum uerbis.

Oliuis maturissimis.) In Græco legi-
tur *στυπέσι*, scribédum *στυπέσι*. Sed
& *στυπέσι* legi potest (quæ lectio erat
in margine annotata) ut sint oliuæ præ-
maturitate iam de arbore decidentes:
quarum similitudine usus est infrà libro
quarto.

Leonis supercil.) *ὑδισκώιον*. Scholiast.
Homeri exponit ἡ σιωφρῦωμα ἡ μετώπῃ,
quod est superciliorū in frōte cōmissurā.
ait ὅθι hinc uerbū *σκύζεσθαι*, quod est irasci,
deductū. Nā Homer. leonē iratū descri-
bēs. *ιλιθ.* ita habet. *Γαῦν δὲ τ' ὑδισκώιον κεί-
τω ἔλκεται ὅσῃ καλύπτῳ.*

Castis oculis.) Secus quàm Sophocli.
qui apud Ciceronem à Pericle reprehen-
ditur ob formam pueri laudatam, ἢ ocu-
los abstinentes non haberet. *i.* Officior.

Democritum pediculi.) non memi-
ni me hunc exitum Democriti legere a-
pud ullum idoneum authorē. & quod
est *σωκρατικῶν ἄλλοι φθῆρες.*

(Socratē alij pediculi.) id multò minus uerum est. Ac de Socratis quidem morte cū ex Platone ac Xenophonte abūdē cōstet, audacter cicutam nominaui, Democritum reliqui, ut erat in Græco.

Declinanda est uanitas) ποδειία. atq; haud scio, an in hac significatione usi sint Græci authores antiqui. pro fugere & declinare etiam D. Paulus usurpauit, ad Timotheum poster. cap. 2. τὰς δὲ βεβήλους κηνοφωνίας ποδειίασο.

A temeritate alieni.) ἀπροπήσιαν. uacuitatē temeritatis. πρὸ πησιαν enim πρὸ πέτειαν dicit: Sic infra libor III. ἀπροπρωτῶ est, circūspectus, nō temerarius.

Itaque ad finē.) εἰς θέλος. lego εἰς τέλω.

Androgynis.) hoc est ijs, qui ambiguo (ut Liuius loquitur) inter marem & foeminam sexu sunt nati. Græcum retinui, quia est & appositum, & Latinis authoribus, ipsoq; Ciceroni etiam usurpatū. aliās Hermaphroditos uocat, &c.

Nihil non turpe.) Desunt hæc in Græco.

In librum III.

Cum exceptione quadā.) nimirum,
ut

ut agat, quantum homini fatum & res
permittit *προφίτα*. μεθ' ὑπεξαίρεσις. Por-
rò ὑπεξαίρεσις rectè uerti exceptionē, ut
ex loco Plutarchi patet in uita Numæ,
ubi scribit quorundam sententia ponti-
fices à potentia seu potestate denomina-
tos, quòd uocabulū haberet uim excep-
tionis (ὑπεξαίρεσις ibi legis) indicandæ: quæ
scilicet pontifex rem sacrā, quantū eius
omnino fieri posset *παύει*: nec ei frau-
di esset, si graue aliquod impedimētum
incidisset, quo minus sacra perpetraret.

Ad mentem eam quæ est reliquarum
origo.) λόγος *παρανομίας*. paulò infrà cla-
rius dicet de hoc fol. 26.

Ac qui secundum bonum.) ἢ τὸν ἀ-
γαθόν. fortè *Ἀγάθων*. quod maximè uide-
tur cōfirmare articulus τὸν masculinus:
& uerba quæ sequuntur, omnino uidē-
tur ex aliquo poeta desumpta. Agatho-
nem uerò fuisse poetam satis constat ex
Aristophane: citantur quæ eius uersus ab
ipso Aristotele, lib. *ἠθικῶν* *νικομ.* 5. porrò
quid sit μέλαν ἢ θύρα nigri mores, infrà ipse
describit.

Nisi ratione cuiusdam dispensatio-

nis.) locus est deprauatus, atq; ideo ob-
scurus. Nihil eò plus còfert.) μή ποτε ἄμει-
νον τ' ἀναγκάια, nisi fallor, sensus ipse ostē-
dit esse legendum μηδὲν ἄμεινον τδ.

Eius quoq; exemplū recolēdū.) Hęc
còparatio est interpolata, nec coherent
inter se quæ sequuntur. Non tanquã si
dormitemus.) Sensus est: perficiendum
strenuè, quod recto consilio agendū su-
sceperimus, neq; in medio actu desisten-
dum, aut titubandum. Nam in somnis
sæpe imaginamur nobis aliquid agere,
nihil tamen efficimus, sed (ut pulcherri-
mè expressit Maro) - in medijs conatib.
ægri. Succidimus, non lingua ualet, non
corpore notæ Sufficiunt uires, nec uox,
aut uerba sequuntur.

Quot urbes mortuę.) Ita Seruius Sul-
pitius in consolatoria ad M. Tullium e-
pistola, de Corintho, Athenis, & Mega-
ris loquitur, quum uno loco tot urbiū
cadauera proiecta iaceant.

Helice.) Vrbs fuit Achaie, in sinu Co-
rinthiaco sita. Hęc à mari absorptã testat
Polyb. lib. 2 Plin. nat. hist. lib. 2. cap. 92. &
Quid. 15. Metamorph.

Siqueras Helicē, & Burim, Achaidas urbes, Inuenies sub aquis, &c.

Pompeij & Herculanium oppida fuerunt Campaniæ, haud procul à Vesuuiomonte, ut Plin. ostendit lib. 3. cap. 5. quorum de interitu nihil habeo compertū, nisi fortè conflagratione Vesuuij mōtis (quæ accidit Titi Vespasiani ætate, & in eius uita à Dione describitur) perierint.

Quod heri fuit piscis.) In Græco est *μυξάειον*. piscem aliquem innui ex eo *φτάειχθ* sequitur, conijcio, certi nihil habeo. Similis esse debes. promontorij.) Hac similitudine Cicero eleganter usus est, ad Papirium Pætum scribens de fortuna: Quam existimo leuem & imbecilem, ab animo firmo & graui, tanquam fluctum à saxo frangi oportere.

In librum V.

Indignari, cunctari.) *γλιχρδύεσθαι*. *γλιχρδον* est lenē, tenax. itaq; suprà ad finē libri prioris, *γλίχρως γινέσθαι τριβειν βελ ζω* dixit, diu uiuere. Quare hic *γλιχρδύεσθαι* uertendū putauī, cunctari, hoc est, agrè

ac nulla cum alacritate suum officiū fa-
cere: quod uitium suprā etiam dānauit.

Leuem esse.) πρὸς πρὸς δὲ ἀδύατα. Suidas ex-
ponit προπετεῖμ. & πρὸς πρὸς εἰαυ, βλακείαν καὶ
προπέτειαν, hoc est stultam & inanem te-
meritatē, seu leuitatē, ubi non ut ex usu
est, sed ostētationis uanę gratia quicquā
agit. D. Paulus 1. Corint. 13. ἡ ἀγάπη ἔστι πρὸς
πρὸς δὲ ἀδύατα. Charitas nō est leuis, aut nugax.

Atheniensium erat hoc uotum.) Et si
locus non est plenus, tamē satis apparet
eum uoluisse improbare commune il-
lud & damnosissimum uitium, quò ple-
rique tantūm ea curant, expetunt, & o-
ptant, quæ sibi ipsi priuatim profint: ni-
hil solliciti de communi bono. Id uerò
uitium, omnium ferè quæ sunt in rebus
publicis malorum causa est & origo. At
pleri quæ hodie tales esse laborant, qui su-
ra inquam genu longius abesse dicant,
(ut est apud Theocritū) & quorum hoc
sit uotum ἄνθρωποι μοί τι γένοιτο. mihi ipsi ali-
quid boni contingat, secus quàm ab ani-
mali ad societatem ciuilem nato fieri de-
beat. Præclara fuit apud Persas lex ea de
re lata, quā Herodotus his uerbis refert
ἐαυτοῖς

ἑαυτῷ μὲν δὴ τῷ θύοντι ἰδίῃ μοῦνῳ, ὃ οἱ ἐγίνετο
ἀρεῖα ἀγαθὰ. Ὁ δὲ πᾶσι θεῖσι πέρσῃσι κατδύ-
χεται δὲ γίνεσθαι, ὡς βασιλεῖ. γὰρ θεῖσι ἅπα-
σι πέρσῃσι καὶ αὐτὸς γίνεται. Hoc est. Perse

quum rem sacrā faciūt, sibi ipsi priuatim
aliquid boni precari religio est. Cæterū
omnibus Persis, ac regi prosperitatem o-
ptāt. Quippe inter uniuersos Persas, ipse
quoque unus est. Et diuina est apud Eu-
ripidem Menœcei se pro patria deuotu-
ri sententia, quam adscribam, ut hic An-
tonini locus rectè intelligatur:

Εἰ γὰρ λαβὼν ἕκαστος, ὃ, τι δυνάει τό τις
χρησὸν, διέλθοι ἄστυ, ἢ εἰς κοινὸν φέροι
Γατρίδι, κακῶν αὐτῆ πόλεις ἔλασθ' ὄνων

Γερωμέναι, τὸ λοιπὸν δύτυχοῖσιν αὐτῶν. id est,

Si quilibet, quantum queat boni, lubēs
Patriæ offerat, donec ὅτι publicè rei:

Haud totidē euenient ciuitatibus mala,
Sed accident in posterum res prosperæ.

Itaq; Athenienses iniustè & illibera-
liter suis tantū agris pluuiam & fertili-
tatem poscebant: qui si omnibus homi-
nibus felicitatem & successa omnia op-
tassent, & humanæ rationē societatis ha-
buissent, neq; cōmuni prosperitate exclu-

clusi fuissent. Totum enim mutilatur.)

πυρῶτα γὰρ ὀλόκληρον. non πυρῶτα.

Neq; tibi est ad philosophiam.) Sensus huius loci habet nonnihil obscuritatis: uidetur aut hæc esse sententia: Si quid institueris agere secundum rectam rationem, & euentus consilio tuo non responderit, non debes idcirco tuum propositum danare: sed potius cogitare, quæ multa in rebus humanis sint, & accidere queant, quæ obstet, quo minus id quod quæris, consequaris. Itaque conscientia boni propositi, & rationum rectè ductarum animus est confirmatus: ferè dum quod fors fert humana, & rerum caducarum conditio. Hæc tibi in promptu sunt habenda, iam multò antè ex philosophia petita, atq; ad usum præparata: ne tū demum consiliū & præceptū uelis petere à philosophia, cū eo sit utendū. est. n. hoc parū prudētis. Ita quæ lippitudine laborat, aut alio morbo, remedia habet præparata & instructa, quibus ingruente malo utant: non tū demum ea quærent, aut circūspiciunt, cū eorum usus est. Et in prælio aut dimicatione non emit, neq; acuit gladius, sed usurpatur. Videturq; oīno id uelle Antoninus

toninus dicere, quod est apud Plutarc.
 (Probl. Rom. 85) his uerbis. δὲ γὰρ πρῶτα κε
 ναλαμείσας πράξειν, ἀλλὰ μὴ πρῶτα κλυαζεῖσθαι
 πράξοντας. ὡς Μύσων πρὸς Χίλωνα ἡ σοφὸν
 εἶπεν, γνῶντες δὲ τὴν δεινότητα τεκταίνονται. Hoc
 est præparatis quæ ex usu sunt, agendum
 est, non inter agendū præparanda ea qui
 bus opus est: id est Myso Chiloni, ei qui sa-
 piens est usurpatus, dixit, hyceme uetila-
 brum fabricans.

Quod non sub hæc referatur.) Verba
 in Græco non cohæret. Loqui uideēt de
 uulgi deprauato iudicio, ea quæ uident
 neq; sunt tamē, bona ueris bonis præfer-
 rēti. Id fit ex imperitia: idēq; accidit his,
 quod Plato alicubi ex Stesichoro citat,
 Troianos cū uerā Helenā non cogno-
 scerēt, de idolo eius siue inani figura de-
 certasse.. Quod idem fabula Ixionis cū
 nube, quam Iunonem putabat, concum-
 bentis poetæ delineant.

Ex forma & materia.) Formam dixi,
 quod author ἡ ἀπειροθεῖα. i. id quod cau-
 sæ uim & naturam habet. Ceterū mate-
 riā, quasi patiedi, formā (quæ τὸ τί ἦν εἶναι,
 εἶδός, γνῶσις, γνῶσις, philosophis di-
 citur) agendi & efficiendi uim habere,

notum est ex Physicis. Porrò autem de rerum caducarum perpetuitate, quam habent continenti formarum naturalium in materia successione, perpetuisque rerum mutationibus, copiose est ab Aristotele cum alibi, tum in libris de ortu & interitu disputatum.

Ratio & rationalis.) ostendit in rebus humanis non esse eam, quæ est in scientijs & artibus, certitudinem atque constantiam & perfectionem. Hoc ipsum est quod Aristoteles initio suorum ad Nicomachum Ethicorum, tam accuratè docet atque monet, non esse eandem quæ est in alijs, in philosophia morali demonstrationum & præceptorum certitudinem requirendam: sed ratione materiæ subiectæ omnia examinanda. Adscribam verba Platonis, eandem rem optimè explanantia, idque Latinè: Dissimilitudines (inquit) cum hominum, tum actionum, rerumque humanarum tanta, ut nihil ferè in his ne uno quidem momento quiescat, ac persistet, inconstantia efficiunt, ne qua de ijs omnibus ars, & quæ omnibus temporibus congruat, tradi possit. His
infert

infert Antoninus, cōsequens ergo esse,
ut finis hominis non in rebus extra ipsū
positis, ac non uerè bonis, & mutabilib.
collocetur. Quod autem κατὰ θωσεις re-
ctas effectiones conuerti, Ciceronem se-
quutus sum authorem, qui ita extulit li-
bro De finib. bon. & malorum tertio.

Eum ὅς ferre.) ἀνακτέορ. legi ἀνεκτέορ.

Ei qui hircum olet.) γράσωνι est scribē-
dum, non θρασωνι. γράσθ est foetor ille,
qui hirsutis (ut est apud Horatium) cu-
bat grauis hircus in alis. αὐτὸν ἡμῶν ἢ γρά-
σορ δὲ ἰσομνησί. milites Alexādri de Per-
sis, pugnam inituri. Plutar. Apophtheg.

Aequum te præbuiſti.) εἰς ὅσας ἢ ἀγνώ-
μονας ἀγνώμων ἐγγύθ. ego ὄβγνώμων lego.
quid enim erat laudis, malis se malū præ-
buisse? præsertim quum sæpius iam mo-
nuerit, uitia hominū nobis esse ferenda.

Climatibus terræ.) Alludit ad uersus
Hesiodi α. ἄργων, quos adscripsissem, nisi
fatis notos esse putarem.

Cum hominis, omnisq; ratione prædi-
ti animalis.) Loquitur ex sententia phi-
losophorum, qui λογικὸν ζῶον, animal ra-
tione instructū nō soli homini, sed Deo

etiã dæmonibus, & heroibus genus cõ-
stituerũt, de quo multa legi possunt híc
inde apud Plutar. præsertim uerò in lib.
πρὸς τὴν ἐκλελοιπότων χρησθειῶν.

In librum VI.

Quàm ut in terram utcunq; redigar.)
Non enim tantùm sacræ literæ docent
hominem esse ex limo creatũ, foreq; ut
in eundem redigatur: sed & antiquissimi
philosophi originẽ nostram eodem re-
tulerunt. Hinc Prometheus dicitur è li-
mo formasse hominẽ, de quo nullus nõ
mentionẽ facit poeta. Et apud Homerũ
Menelaus Græcis duellũ cõtra Hectorẽ
detrectantib. iratus, mortem eis ignobi-
lem imprecatur his uerbis, *ἄλλ' ἡμεῖς μὲν
πανταίτες ὕδωρ ἢ γαῖα γήνοιδε*, Vos in aquã
& terram cunctos conuertier opto.